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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АБЛА — аллергический бронхолегочный аспергиллез

АБТ — антибактериальная терапия

ВАШ — визуально-аналоговая шкала

ВДП — верхние отделы дыхательных путей

ГКС — глюкокортикостероиды

ДНК — дезоксирибонуклеиновая кислота

ИнГКС — интраназальные глюкокортикостероиды

ИМТ — индекс массы тела

КЖ — качество жизни

КТ — компьютерная томография

МВ — муковисцидоз

МКБ-10 — международная классификация болезней 10-го пересмотра

МЦК — мукоцилиарный клиренс

НДП — нижние отделы дыхательных путей

ОНП — околоносовые пазухи

ОРВИ — острая респираторная вирусная инфекция

ОФВ1 — объем форсированного выдоха за 1 секунду

РКИ — рандомизированное клиническое исследование

ФЖЕЛ — функциональная жизненная емкость легких

ХРС — хронический риносинусит

ХРСсНП — хронический риносинусит с назальным полипозом

ЦОГ — циклооксигеназа

CFTR — регулятор трансмембранной проводимости при муковисцидозе

EPOS — Европейские рекомендации по лечению риносинусита и назальных

полипов

Ig — иммуноглобулин

IL — интерлейкин

FESS — функциональная хирургия околоносовых пазух
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FDA — управление по санитарному надзору за качеством пищевых продуктов

и медикаментов, США

SN-5 — валидированный опросник относительно качества жизни при

хроническом риносинусите у детей

TNF — фактор некроза опухоли
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Муковисцидоз (МВ) (или кистозный фиброз, cystic fibrosis) — это

наследственное аутосомно-рецессивное моногенное заболевание, обусловленное

мутациями в гене трансмембранного регулятора муковисцидоза (англ. СFTR) и

проявляющееся поражением всех желез внешней секреции, а также жизненно

важных органов и систем. МВ входит в число распространенных генетически

детерминированных заболеваний, частота которого, в среднем по России,

составляет в среднем 1:10 000 новорожденных [8]. Мутации гена CFTR нарушают

транспорт ионов хлора через клеточную мембрану, вызывая изменение функции

желез внешней секреции. При затруднении прохождения ионов хлора через

клеточную мембрану увеличивается реабсорбция натрия железистыми клетками,

нарушается электрический потенциал просвета, что вызывает изменение

электролитного состава и дегидратацию секрета желез внешней секреции. В

результате выделяемый секрет становится чрезмерно густым и вязким. При этом

страдают легкие, желудочно-кишечный тракт, печень, поджелудочная

железа, мочеполовая система [7, 118]. Патология отличается прогрессирующим

инвалидизирующим течением. Поражение околоносовых пазух (ОНП) проявляется

в форме хронического риносинусита (ХРС), который может протекать также в виде

хронического риносинусита с назальным полипозом (ХРСсНП). ХРС является

одним из самых частых проявлений МВ, которое выявляется у детей при

выполнении компьютерной томографии (КТ) ОНП или проведении

эндоскопического исследования полости носа. Данная патология значительно

ухудшает состояние здоровья и качество жизни пациентов. В ряде исследований

было показано, что у большей части больных МВ (от 60 до 100 %), в том числе

раннего детского возраста, выявляются патологические изменения в ОНП — по

данным КТ исследования околоносовых пазух [31; 34]. При этом в Регистре

больных муковисцидозом в Российской Федерации за 2017 г. [1] отсутствуют

эпидемиологические данные по распространенности ХРС. В Регистре больных МВ
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внесены только данные, касающиеся распространенности ХРСсНП, который в

детском возрасте составил всего 23,6 %, что можно объяснить гиподиагностикой

патологии ОНП при МВ. Последнее связано с тем, что лечащие врачи-педиатры и

пульмонологи, а также родители и законные представители детей с МВ уделяют

недостаточное внимание патологии носа и ОНП, ввиду тяжелых проявлений МВ со

стороны нижних отделов дыхательных путей, патологии желудочно-кишечного

тракта и гепатобилиарной системы. По данным Chetan Safic и cоавт. 2019 г.,

самостоятельно, без дополнительных вопросов относительно проявлений со

стороны ЛОР-органов, жалобы предъявляют 20–25 % пациентов [128; 155]. Таким

образом, в настоящее время нет достоверной информации о распространенности

ХРС у детей с МВ, а эпидемиологические данные о ХРСсНП недооценены. С 2007 г.

в Российской Федерации проводится массовый неонатальный скрининг на МВ, в

связи с чем стало возможным раннее выявление заболевания. Учитывая, что

первые клинические проявления ринологической патологии могут возникать уже с

периода новорожденности, раннее начало терапии, в первые месяцы жизни, может

способствовать более позднему дебюту клинических проявлений и осложнений

МВ со стороны других органов и систем, снижению частоты обострений и

повышению качества жизни.

В настоящее время отсутствует тесное междисциплинарное взаимодействие в

лечении пациентов с МВ, что приводит к несвоевременной и неадекватной терапии

ЛОР-патологии.

Актуальность данного исследования обусловлена необходимостью

определения распространенности ХРС при МВ и разработки алгоритма оказания

оториноларингологической помощи в структуре междисциплинарного подхода к

лечению детей с МВ, начиная с периода новорожденности.

Цель исследования

Повышение эффективности диагностики и лечения хронического

риносинусита у детей с муковисцидозом на основании разработки клинико-

диагностического алгоритма, базирующегося на полученных данных о
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распространенности поражения околоносовых пазух и влиянии хронического

риносинусита на тяжесть течения полиорганной патологии при муковисцидозе.

Задачи исследования:

1. Изучить распространенность хронического риносинусита с назальным

полипозом и без назального полипоза у детей с муковисцидозом в Российской

Федерации.

2. Определить влияние хронического риносинусита с назальным полипозом на

тяжесть течения муковисцидоза как полиорганной патологии.

3. Оценить влияние хронического риносинусита на качество жизни детей с

муковисцидозом.

4. Оценить клиническую эффективность предложенного метода

комбинированной терапии детей с хроническим риносинуситом при

муковисцидозе, включающего дополнительную к эндобронхиальной ингаляции с

топическим препаратом муколитического действия дорназа альфа интраназальную

пульсирующую ингаляцию.

5. Разработать клинико-диагностический алгоритм междисциплинарного

подхода к ведению пациентов детского возраста с муковисцидозом.

Научная новизна исследования

В исследовании впервые изучена распространенность хронического

риносинусита у детей и подростков с муковисцидозом в Российской Федерации.

Впервые продемонстрирована зависимость тяжести течения, выраженности

полиорганной патологии при муковисцидозе, увеличения лекарственной нагрузки

и суммарной продолжительности госпитализации от наличия хронического

риносинусита с назальным полипозом у детей с муковисцидозом.

Впервые изучено качество жизни у детей с хроническим риносинуситом при

муковисцидозе в Российской Федерации.

Впервые доказана целесообразность применения комбинированной терапии

детей с хроническим риносинуситом и назальным полипозом при муковисцидозе с

включением дополнительных к эндобронхиальным ингаляциям пульсирующих

интраназальных ингаляций с препаратом дорназа альфа.
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Теоретическая значимость исследования

Определена распространенность хронического риносинусита у детей с

муковисцидозом в Российской Федерации. Выявлено наличие заниженных

показателей реальных эпидемиологических данных по хроническому

риносинуситу и отсутствие данных о хроническом риносинусите с назальным

полипозом у детей при муковисцидозе в Регистре больных муковисцидозом в

Российской Федерации.

Установлена достоверная зависимость тяжести течения полиорганной

патологии, объема лекарственной нагрузки и продолжительности стационарного

лечения у детей с муковисцидозом от наличия хронического риносинусита с

назальным полипозом.

Доказано существенное негативное влияние хронического риносинусита, а

также хронического риносинусита с назальным полипозом на качество жизни

детей с муковисцидозом.

Практическая значимость работы

Выявлен низкий уровень междисциплинарного взаимодействия врачей-

педиатров и оториноларингологов амбулаторного звена при ведении детей с

муковисцидозом.

Разработан и внедрен в практику клинико-диагностический алгоритм

междисциплинарного взаимодействия врачей на амбулаторном этапе с

включением обязательного осмотра пациента врачом-оториноларингологом и

проведение эндоскопического исследования полости носа и носоглотки, что

способствует своевременному выявлению ринологической патологии у детей с

муковисцидозом, назначению рациональной терапии, динамическому наблюдению

пациента и адекватной маршрутизации пациентов.

Доказана клиническая эффективность предложенного метода

комбинированной терапии детей с хроническим риносинуситом при

муковисцидозе, с включением дополнительно к эндобронхиальным ингаляциям

пульсирующих интраназальных ингаляций с препаратом муколитического
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действия дорназа альфа для обеспечения доставки препарата в область

околоносовых пазух. Включение дополнительной интраназальной ингаляции

способствует улучшению функции внешнего дыхания, уменьшение лекарственной

нагрузки и улучшению качества жизни пациентов.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Диссертация соответствует шифрам специальностей:

3.1.3. — Оториноларингология. Результаты проведенного исследования

соответствуют областям исследования специальностей, а именно пунктам 1, 2, 3

паспорта специальности «Оториноларингология» — исследования по изучению

этиологии, патогенеза и распространения ЛОР-заболеваний; разработка и

усовершенствование методов диагностики и профилактики ЛОР-заболеваний;

экспериментальная и клиническая разработка методов лечения ЛОР-заболеваний и

внедрение их в клиническую практику.

3.1.21. — Педиатрия, а именно пункту 5 паспорта специальности «Педиатрия»

— клиника, диагностика и лечение врожденных и наследственных болезней.

Личный вклад автора

Автор провел исследовательскую работу по обзору имеющихся литературных

источников, постановке целей и задач, разработке методов обследования

пациентов, сбору первичных данных и организации первичного обследования,

динамического наблюдения за пациентами с проведением эндоскопического

исследования полости носа и носоглотки. Автор разработал план лечения детей с

муковисцидозом и проводил лечение пациентов. Также была проведена

статистическая обработка, анализ и обобщение полученных результатов. Автор

изложил полученные в ходе исследования данные в печатных работах и внедрил в

практику предложенные методы лечения. Вклад автора является определяющим и

заключается в участии на всех этапах исследования.

Степень достоверности результатов

Диссертационное исследование выполнено на большом клиническом

материале, включающим данные 2216 пациентов, включенных в Регистр больных

муковисцидозом, стандартизация оценки результатов и соответствие
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поставленным в работе цели и задачам свидетельствует о достоверности

полученных результатов. Результаты исследования подтверждены анализом как

отечественной, так и зарубежной литературы по теме исследования, строгим

соблюдением исследовательского протокола и использованием статистических

методов для обработки данных. Уровень значимости результатов исследования

составляет p < 0,05. Достоверность первичной документации диссертационного

исследования подтверждена экспертной оценкой.

Внедрение результатов исследования в практику

Результаты выполненного исследования о роли хронического риносинусита в

структуре полиорганной патологии у детей с муковисцидозом в РФ внедрены в

практику лечебных учреждений: Научно-исследовательского клинического

института детства Минздрава Московской области, Детской городской

клинической больницы имени Н. Ф. Филатова Департамента здравоохранения

Москвы, федерального государственного бюджетного учреждения

«Национальный медицинский исследовательский центр оториноларингологии

Федерального медико-биологического агентства» г. Москва.

Апробация научных результатов

Основные положения диссертационной работы доложены и обсуждены на

43-й Европейской конференции по муковисцидозу — 2020, 3–6 июня 2020 г.,

(Постерная презентация, Лион, Франция); Всероссийском вебинаре «Патология

ЛОР-органов при муковисцидозе», 9 июля 2020 г.; X Республиканской научно-

практической конференции оториноларингологов Республики Дагестан.

(Махачкала, 10–11 июня 2021 г.); Школе клинического мышления педиатра

«Полипы носа у детей и подростков с муковисцидозом» (Москва, 19 марта

2021 г.); XV Национальном конгрессе «Инновационные методы диагностики и

терапии муковисцидоза. Прорыв в будущее» (Суздаль, 20–21 мая 2021 г.), доклад

занял 2-е место на конкурсе постерных докладов; 44-й Европейской конференции

по муковисцидозу — 2022, 8–11 июня 2022 г. (Постерная презентация, Роттердам,

Нидерланды); XXI Российском конгрессе «Инновационные технологии в

педиатрии и детской хирургии» с международным участием (Москва, 21–23

13

сентября 2022 г.); Пленуме правлений научно-практических обществ

оториноларингологов, педиатров, челюстно-лицевых хирургов Московской

области «Междисциплинарный подход оказания экстренной медицинской помощи

детям с патологией ЛОР-органов» (Москва, 4 сентября 2023 г.); IV Съезде детских

врачей Московской области с международным участием «Педиатрия как

искусство» (Москва, 6–8 сентября 2023 г.).

Диссертационная работа апробирована на заседании Ученого совета ФГБУ

НМИЦ оториноларингологии ФМБА России 18 марта 2024 г. (протокол № 3/2024).

Публикации

По теме диссертации опубликовано 11 печатных работ, из них 7 статей в

рецензируемых научных журналах, рекомендуемых Высшей аттестационной

комиссией при Министерстве науки и высшего образования Российской

Федерации, в том числе 4 в изданиях, индексируемых Scopus, патент на

изобретение RU 2794083 C1, рег. 11.04.2023, заявка от 15.04.2022 № 2022110244,

«Способ получения материала из верхнечелюстной пазухи для

микробиологического исследования у пациентов с муковисцидозом, перенесших

эндоскопическое хирургическое лечение по поводу хронического риносинусита»

П. И. Белавина, Н. А. Дайхес, О. В. Карнеева, Е. И. Кондратьева, Е. В. Молодцова,

А. С. Петров, А. А. Погодина, Д. П. Поляков, А. Г. Рязанская, А. С. Юнусов.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 160 страницах компьютерного текста и состоит из

введения, обзора литературы, материалов и методов, данных собственных

исследований, изложенных в четырех главах и их обсуждений, выводов,

практических рекомендаций и списка литературы, включающего 157 источников, из

них 23 отечественных и 134 — зарубежных авторов, приложений. Работа

иллюстрирована 20 таблицами и 34 рисунками, 3 приложениями. Диссертация

изложена на русском языке.
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Основные положения, выносимые на защиту:

1. Для детей, страдающих муковисцидозом в Российской Федерации,

характерна высокая частота встречаемости хронического риносинусита как с

назальным полипозом, так и без него.

2. Установлено, что частота хронического риносинусита с назальным

полипозом у детей с муковисцидозом увеличивается с возрастом и чаще

выявляется у носителей генетического варианта гена CFTR F508del в гомозиготном

состоянии.

3. Хронический риносинусит с назальным полипозом у детей с

муковисцидозом является неблагоприятным фактором, достоверно снижающим

качество жизни пациентов, ухудшающим показатели функции внешнего дыхания,

увеличивающим бактериальное инфицирование нижних дыхательных путей, что

приводит к увеличению лекарственной нагрузки, продолжительности

госпитализации и частоты осложнений.

4. Применение предложенного метода комбинированной терапии детей с

хроническим риносинуситом с назальным полипозом при муковисцидозе с

дополнительным включением к эндобронхиальным ингаляциям интраназальных

пульсирующих ингаляций с муколитическим препаратом муколитического

действия дорназа альфа достоверно улучшает показатели функции внешнего

дыхания, способствует уменьшению объёма системной антибактериальной

терапии и длительности стационарного лечения.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Муковисцидоз как полиорганное заболевание

Муковисцидоз (МВ), или кистозный фиброз (cystic fibrosis, CF), является

тяжелым наследственным заболеванием, вызванным мутациями в гене CFTR с

аутосомно-рецессивным типом наследования. Вследствие данных изменений

происходит нарушение активного транспорта ионов хлора через клеточные

мембраны, а также к нарушению транспорта ионов натрия, бикарбонат-ионов,

воды, дегидратация апикальной поверхности секреторного эпителия и, как

следствие, увеличение вязкости всех секретов [8; 157].

МВ — это мультисистемное заболевание, поражающее множество органов и

систем. К ним относятся: верхние и нижние отделы респираторного тракта,

желудочно-кишечный тракт, а также печень, поджелудочная железа, слюнные,

потовые железы и репродуктивную систему мужчин.


[…]


как: муковисцидоз-ассоциированный сахарный диабет — на 2,39 % (р=0,000),

поражения печени — на 12,59 % (р=0,000), остеопороз — на 3,11 % (р=0,001). На

фоне хронического риносинусита с назальным полипозом возрастает

контаминация нижних отделов дыхательных путей бактериальной флорой на

11,29 % (р=0,000), отмечается увеличение лекарственной нагрузки на пациента, в

частности внутривенной антибактериальной терапии на 11,05 % (р=0,000), и

продолжительности госпитализации на 8,45 дней (р= 0,000).

3. Хронический риносинусит достоверно снижает качество жизни детей с

муковисцидозом, что выражается в: снижении эмоционального фона на 0,50 балла

(р = 0,002); усилении признаков инфекционного процесса на 0,82 балла (р = 0,000);

назальной обструкции на 0,59 балла (р = 0,001). Показатель оценки качества жизни

детей с хроническим риносинуситом хуже на 0,59 балла, по сравнению с детьми

без хронического риносинусита (р = 0,037).

4. Доказана клиническая эффективность предложенного комбинированного

метода лечения пациентов с хроническим риносинуситом при муковисцидозе с

включением дополнительно к эндобронхиальным ингаляциям интраназальных

пульсирующих ингаляций с муколитическим препаратом дорназа альфа,

выраженная в улучшении показатели функции внешнего дыхания: увеличение

объема форсированного выдоха за первую секунду маневра форсированного

выдоха у детей 6–12 лет на 9,53 % (р = 0,048), у детей 13–18 лет — на 10,30 %

(р = 0,049); увеличение форсированной жизненной емкости легких у детей 6–12 лет
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на 6,50 % (p = 0,041), у детей 13–18 лет на 6,66 % (p = 0,038). Отмечено достоверное

уменьшение потребности в назначении курсов внутривенной антибактериальной

терапии у детей 6–12 лет на 6,12 % у детей 13–18 лет на 50,52 % (p = 0,008);

продолжительности госпитализации у детей 6–12 лет на 6,12 % а у детей 13–18 лет

на 50,52 % (p = 0,046), и снижение частоты хирургических вмешательств у детей

всех возрастов на 75% (р = 0,048).

5. Разработан клинико-диагностический алгоритм междисциплинарного

подхода к ведению пациентов детского возраста с муковисцидозом, основанный на

совместном ведении пациента врачом-специалистом по муковисцидозу и врачом-

оториноларингологом на всех этапах диагностики и лечения. Включение в

алгоритм периодических консультаций оториноларинголога с обязательным

проведением диагностической эндоскопии полости носа и носоглотки,

компьютерного томографического исследовании околоносовых пазух,

анкетирования пациента, позволяет своевременно выявить патологию полости

носа и околоносовых пазух, определить адекватную тактику лечения, включая

хирургическую, что способствует ослаблению тяжести течения муковисцидоза как

полиорганной патологии и улучшению качества жизни пациента с

муковисцидозом.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Все дети с диагнозом «Муковисцидоз» с целью улучшения качества жизни и

снижения тяжести сопутствующей полиорганной патологии требуют регулярного

амбулаторного наблюдения врача-оториноларинголога с периодичностью осмотра

один раз в шесть месяцев или чаще при возникновении жалоб. Консультация врача-

оториноларинголога должна обязательно включать эндоскопическое исследование

полости носа и носоглотки.

2. Целесообразно включение в схему консервативного лечения пациента с

ХРСсНП при МВ дополнительной к эндобронхиальной ингаляции интраназальную

с топическим муколитическим препаратом дорназа альфа в виде пульсирующей

ингаляции в дозировке 1,25 мг в каждую половину носа. Необходимо учитывать,

что эффективность терапии муколитическим препаратом дорназа альфа зависит от

степени назального полипоза и обтурации остеомеатального комплекса.

3. Необходимо рассмотреть вопрос о наличии показаний к хирургическому

лечению при неэффективности консервативной терапии, ухудшении клинической

картины, выраженной в усилении назальной обструкции и увеличении степени

назального полипоза, подтверждённое данными компьютерного томографического

исследования, а также ухудшение клинической картины со стороны нижних отделов

дыхательных путей.

4. При выборе тактики лечения, а также при разработке плана

предоперационной подготовки пациента с хроническим риносинуситом при

муковисцидозе необходимо руководствоваться принципами тесного

междисциплинарного взаимодействия с лечащим врачом-специалистом по

муковисцидозу, врачом-пульмонологом, педиатром и оториноларингологом.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1

МНН, возраст

начала применения

Торговое

наименование

Регистрация

РФ

Регистра

ция

ЕС/СШ

А

Нали

чие в

ЖНВ

ЛП

Наличие

в

отечеств

енных

КР

Наличие

в

зарубеж

ных КР

ивакафтор +

лумакафтор (с 1-го

года)

Оркамби®
ДА (с 2020

г., с 2-х лет)

ДА (с

2015 г.)
ДА ДА* ДА

элексакафтор /

ивакафтор /

тезакафтор

(с 6 лет)

Трикафта®

ДА

(с 2023 г, с 6

лет)

ДА (с

2019 г.)
НЕТ НЕТ НЕТ

ивакафтор (с 4

месяцев)
Калидеко® НЕТ

ДА (с

2012г.)
НЕТ НЕТ ДА

ивакафтор +

тезакафтор (с 6 лет)
Симдеко® НЕТ

ДА (с

2018г.)
НЕТ НЕТ ДА

*Примечание: Клинические рекомендации — Кистозный фиброз (муковисцидоз) —

(24.09.2021); Инструкция по медицинскому применению лекарственного препарата Оркамби

(ивакафтор / лумакафтор) ЛП-006652 от 02.12.2020; Инструкция по медицинскому применению

лекарственного препарата Оркамби (ивакафтор / лумакафтор) ЛП-007000 от 12.05.2021.
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Приложение 2

Анкета для оценки качества жизни и проявлений ЛОР-патологии

у детей с муковисцидозом

ФИО ребенка ______________________________________________________

Дата рождения ____________________________________________________

Полных лет _________________________________

Пол _________________

Дата приема ________________________________________________________

Место жительства (Республика, область, город) ________________________

Присутствуют ли указанные жалобы?

Затруднение носового дыхания:

ДА

НЕТ

Отделяемое из носа (или стекание отделяемого по задней стенке глотки)

ДА

НЕТ

Жалобы на боль или чувство дискомфорта в области проекции

околоносовых пазух (лоб, щеки, между глазом и носом)

ДА

НЕТ

Снижение или отсутствие обоняния (если ребенок может понять и

сформулировать):

ДА

НЕТ

Ребенок не может дать ответа
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Инфекционный процесс в пазухах: Отделяемое из носа, затруднение носового дыхания, кашель в

дневное время, постназальный затек (стекание слизи по задней стенке глотки), головная боль,

болезненность в области пазух. Как часто данные жалобы возникали у вашего ребенка за 1 месяц

Никогда Единичные эпизоды

Иногда

Редко

Часто

Большую часть времени

Постоянно

Затруднение носового дыхания: "Заложенность" носа, затруднение носового дыхания, снижение

обоняния, дыхание через рот. Как часто данные жалобы возникали у вашего ребенка за 1 месяц

Никогда

Единичные эпизоды

Иногда

Редко

Часто

Большую часть времени

Постоянно

Признаки аллергии: Чихание, Зуд, раздражение носа/глаз, слезотечение. Как часто данные жалобы

возникали у вашего ребенка за 1 месяц

Никогда

Единичные эпизоды

Иногда

Редко

Часто

Большую часть времени

Постоянно

Эмоциональные переживания, стресс: Раздражительность, разочарованность (фрустрация), тоска,

беспокойство или проблемы со сном. Как часто эти проблемы возникали у вашего ребенка за 1 месяц из-

за затруднения носового дыхания или боли вследствие риносинусита?

Никогда

Единичные эпизоды

Иногда

Редко

Часто

Большую часть времени

Постоянно

Ограничение активности: Пропускает занятия в школе/посещение детского сада, не может играть с

друзьями, не может заниматься интересными делами. Как часто эти проблемы возникали у вашего

ребенка за 1 месяц из-за затруднения носового дыхания или боли вследствие риносинусита?

Никогда

Единичные эпизоды

Иногда

Редко

Часто

Большую часть времени

Постоянно

_______________________________________________________________________________________

Подводя итог, как вы можете оценить качество жизни ребенка в результате проблем с носовым

дыханием или болью вследствие риносинусита (обведите одну цифру), где «0» — максимально

возможное, а «10» - наихудшее.
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Установлен ли ранее Вашему ребенку диагноз «Хронический

риносинусит» (гнойное поражение околоносовых пазух и / или полипы)?

ДА, если помните, то когда впервые (Синусит — ______ г. Полипы в полости

носа — ______г.)

НЕТ

Выполнялись ли Вашему ребенку операции по поводу хронического

риносинусита?

ДА (подчеркнуть верное — Эндоскопически «через нос» ИЛИ по Колдуэлл-

Люку «под губой»)

НЕТ

Если да, то сколько раз и когда (если помните)? ____ раз

1. «___» ______________ 20__ г.

2. «___» ______________ 20__ г.

3. «___» ______________ 20__ г.

4. «___» ______________ 20__ г.

5. «___» ______________ 20__ г.

Компьютерная томография

Выполнялась ли ребенку КТ околоносовых пазух?

ДА

НЕТ

Укажите микробный патоген верхних дыхательных путей

ПАТОГЕН ГОД ВЫДЕЛЕНИЯ НА МОМЕНТ ЗАПОЛНЕНИЯ

АНКЕТЫ

S. aureus

MRSA

P. aeruginosa хроническая

P. aeruginosa интермиттирующая

B.cepacia complex

Achromobacter spp.

S.maltophilia

Прочее — (указать) ___________________
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ДАЛЕЕ ЗАПОЛНЯЕТСЯ ЛЕЧАЩИМ ВРАЧОМ

ПРИ НАЛИЧИИ ИНФОРМАЦИИ:

Эндоскопические / риноскопические признаки:

Назальный полипоз

ДА

НЕТ

Риноскопия / эндоскопия полости носа не проводились

Слизисто-гнойное отделяемое преимущественно из среднего носового

хода

ДА

НЕТ

Риноскопия / эндоскопия полости носа не проводились

Отек / обструкция преимущественно области среднего носового хода

ДА

НЕТ

Риноскопия / эндоскопия полости носа не проводились

Компьютерная томография:

КТ-изменения слизистой оболочки остиомеатального комплекса и / или

околоносовых пазух

ДА

НЕТ

КТ околоносовых пазух не выполнялось
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Приложение 3

Алгоритм междисциплинарного амбулаторного наблюдения детей с муковисцидозом

* — Sinonasal 5 (SN5) является валидированным опросником для оценки качества жизни у

детей с у детей с персистирующими симптомами заболеваний придаточных пазух носа

** — Степень назального полипоза определялась в зависимости от степени обтурации полости

носа в соответствии с классификацией Johansen, модифицированной Meltzer