ОТЗЫВ

официального оппонента, доктора медицинских наук, профессора, заведующего кафедрой педиатрии ФГАОУ ВО «Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы» Министерства науки и высшего образования РФ Овсянникова Дмитрия Юрьевича на диссертационную работу Петрова Алексея Сергеевича «Хронический риносинусит в структуре полиорганной патологии у детей при муковисцидозе», представленную в диссертационный совет 68.1.006.01 при ФГБУ НМИЦО ФМБА (123182, г. Москва, Волоколамское шоссе, д.30/2) на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям: 3.1.3. — оториноларингология, 3.1.21. – педиатрия

Актуальность избранной темы

С 2007 г. в Российской Федерации проводится массовый неонатальный скрининг на муковисцидоз, в связи с чем стало возможным раннее выявление заболевания. Учитывая, что первые клинические проявления ринологической патологии могут возникать, начиная с периода новорожденности, назначение терапии в первые месяцы жизни приводит к более позднему дебюту осложнений со стороны других органов и систем, снижению частоты обострений и повышению качества жизни. Патология околоносовых пазух при муковисцидозе у детей характеризуется развитием хронического риносинусита, который в ряде случаев сопровождается формированием назальных полипов. Особенностью течения риносинусита при муковисцидозе является его раннее начало и прогрессирующий характер, что обусловлено специфическими изменениями слизистой оболочки верхних дыхательных путей.

Актуальность исследования обусловлена существенными пробелами в диагностике и лечении данной патологии. В частности, отмечается значительное занижение реальных показателей распространенности хронического риносинусита с назальным полипозом у детей с муковисцидозом в Российской Федерации. При этом отсутствует информация о частоте встречаемости хронического риносинусита без полипозного компонента. Существенным фактором, усугубляющим проблему, является недостаточное взаимодействие между специалистами различных профилей в процессе

лечения пациентов с муковисцидозом. Это приводит к поздней диагностике ЛОР-патологии и назначению неадекватной терапии, что в свою очередь увеличивает частоту госпитализаций и продолжительность пребывания пациентов в стационаре. Особую озабоченность вызывает тот факт, что существующие гиперпластические процессы в околоносовых пазухах часто приводят к рецидивам и могут вызывать деструктивные изменения в костных стенках пазух.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Исследования проведены на большом клиническом материале, включающем данные относительно 2216 пациентов с муковисцидозом в Российской Федерации. Все использованные в диссертационной работе методы исследования современны и информативны. Материалы исследования были подвергнуты адекватной статистической обработке, что обуславливает надежность полученных данных. Выбор методологии анализа проводился в соответствии с параметрами выборки и поставленными задачами исследования. Были использованы методы параметрической и непараметрической статистики, а сравнение данных проводилось при помощи применения метода расчета критерия корреляции Спирмена. Также были использованы современные методы корреляционного анализа, что позволило глубже понять взаимосвязи между исследуемыми переменными. Все вышеизложенное позволяет считать сформулированные в работе научные положения, выводы и практические рекомендации обоснованными и достоверными.

Новизна и достоверность научных положений, выводов и рекомендаций

Диссертационная работа Петрова А.С. выполнена на базе на базе трех центров в период с 2015 по 2023 г.: в Центре муковисцидоза ГБУЗ МО НИКИ Детства МЗ МО; в отделении детской оториноларингологии и медицинской реабилитации ФГБУ НМИЦО ФМБА РФ. Генетическое обследование выполнялось на базе ФГБНУ МГНЦ им. академика Н. П. Бочкова.

В исследовании впервые была изучена распространенность хронического риносинусита у детей и подростков с муковисцидозом в Российской Федерации, продемонстрирована зависимость тяжести течения, выраженности полиорганной патологии при муковисцидозе, увеличения лекарственной нагрузки и суммарной продолжительности госпитализации от наличия хронического риносинусита с назальным полипозом у детей с муковисцидозом. Также, при помощи созданной электронной формы опросника было изучено влияние хронического риносинусита на качество жизни у детей при муковисцидозе в Российской Федерации.

Полнота изложения основных результатов диссертации в научной печати

По результатам диссертационного исследования опубликовано 11 статей в научных рецензируемых изданиях, среди которых 7 включены в Перечень ВАК России.

Значимость результатов для науки и практики

Диссертационное исследование Петрова А.С. вносит существенный вклад в решение актуальной проблемы оценки распространенности хронического риносинусита среди детей, страдающих муковисцидозом, на территории Российской Федерации. В процессе научной работы были обнаружены серьезные расхождения между реальными эпидемиологическими показателями хронического риносинусита и данными официальной статистики. Особенно значимым стало полное отсутствие информации о случаях хронического риносинусита, осложненного назальным полипозом, в национальном Регистре больных муковисцидозом. Проведенное исследование установило прямую корреляцию между наличием хронического риносинусита с назальным полипозом и следующими параметрами: тяжестью течения основного заболевания, объемом необходимой медикаментозной терапии, продолжительностью госпитализации.

Особое внимание в работе уделено изучению влияния ринологической патологии на качество жизни пациентов детского возраста с муковисцидозом, были зафиксированы явно выраженные негативные тенденции. Существенным недостатком существующей системы оказания медицинской помощи детям с муковисцидозом оказался низкий уровень взаимодействия между педиатрами и оториноларингологами на амбулаторном этапе лечения. В качестве решения выявленных проблем был разработан инновационный клинико-диагностический алгоритм междисциплинарного сотрудничества медицинских специалистов. Данный протокол включает обязательную консультацию оториноларинголога с проведением эндоскопии полости носа и носоглотки. Внедрение предложенного алгоритма позволило существенно улучшить качество диагностики ринологической патологии у детей с муковисцидозом, оптимизировать терапевтические подходы, обеспечить эффективное динамическое наблюдение за пациентами и наладить корректную маршрутизацию в системе оказания медицинской помощи.

Практическую значимость подчеркивает внедрение результатов выполненного исследования в практику лечебных учреждений: ФГБУ «НМИЦО ФМБА» г. Москва, ГБУЗ МО «НИКИ Детства» МЗ МО, ДГКБ им. Н. Ф. Филатова ДЗМ.

Оценка содержания диссертации, ее завершенность в целом, замечания по оформлению диссертации

Диссертационная работа выполнена в классическом стиле, изложена на 160 страницах печатного текста, иллюстрирована 20 таблицами и 29 рисунками, в полной мере отражающими содержание работы. Работа построена по традиционному плану и включает введение, обзор литературы, описание материалов и методов, результатов собственных исследований и их обсуждения, выводы, практические рекомендации, список сокращений и условных обозначений, список литературы, приложения.

Во введении подробно описано современное состояние проблемы и обоснована актуальность исследования, сформулированы его цели и задачи. Представлены научная новизна, прикладное практическое значение

результатов исследования. Обзор литературы исчерпывающе характеризует состояние проблемы.

В главах 2-6 приводится детальная клиническая характеристика обследованных больных, описываются методы, применявшиеся при обследовании больных, отражены результаты собственных исследований. При статистической обработке материалов исследований использованы адекватные статистические методы.

В заключении представлен анализ основных результатов по всем разделам диссертации, из которого логично вытекают 5 выводов, полностью соответствующие цели и задачам исследования. Достоверность выводов базируется на достаточном числе проведенных исследований, использовании адекватных и информативных методик статистической обработки цифровых данных. Содержание диссертации, результаты и выводы полностью соответствуют поставленным задачам. Практические рекомендации значимы, адресны. Замечаний по оформлению диссертации нет.

Соответствие содержания автореферата основным положениям диссертации

Автореферат полностью соответствует основным положениям диссертации. Принципиальных замечаний по автореферату нет.

Заключение

Диссертационная работа Петрова Алексея Сергеевича на тему «Хронический риносинусит в структуре полиорганной патологии у детей при муковисцидозе», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, является актуальной самостоятельной научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований решена научная задача по определению истинной распространенности ринологической патологии и формированию алгоритма диагностики и лечения детей с ЛОР-патологией при муковисцидозе. По актуальности, научной новизне, практической значимости, глубине проведенных исследований и полученным результатам диссертационная

работа соответствует требованиям п. 9 Положения «О присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г. в редакции, предъявляемых к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор А.С. Петров заслуживает присуждения искомой ученой степени по специальностям 3.1.3. — оториноларингология и 3.1.21. – педиатрия.

Официальный оппонент:

Заведующий кафедрой педиатрии
Медицинского института
Федерального государственного автономного
образовательного учреждения
«Российский университет дружбы народов им. П. Лумумбы»,
доктор медицинских наук, профессор

Д.Ю. Овсянников

Подпись д.м.н., профессора Овсянникова Д.Ю. заверяю.

Ученый секретарь Ученого совета
Медицинского института
Федерального государственного автономного
образовательного учреждения
«Российский университет дружбы народов им. П. Лумумбы»,
кандидат фармацевтических наук

Т.В. Максимова

Федеральное государственное автономное образовательное учреждения
высшего образования «Российский университет дружбы народов им. П.
Лумумбы»

117198, г. Москва, ул. Миклухо-Маклая, д. 6

E-mail: rudn@rudn.ru

Тел. +7 (499) 936-87-87

18 марта 2025 года,